
lapokban foglalt^czikkekért minden utánnyomás^ marhát, vagyis nyugati fajta tehenet értettem, száj- és körömfájásról kell megemlékeznem. A
= A magyar fajta, mely ma az alföldön és Erdély- száj és körömfájásban megbetegedett szarvas-

nek néhány vármegyéjében még nagyon honos, marha teje, illetőleg az ily tejből készült vaj és
többet mint 800 litert évi átlagban nem fog adni. túróval átragadhat ezen betegség az emberre is.
De a nyugati fajták fejési átlagát vagyis 1400 Idevonatkozó kísérletek alapján megállapították,

r.ap litert szem előtt tartva, azt találjuk, hogy Nyugat- hogy ezen betegséget viszont emberről állatra is
25 európában nemcsak a tejgazdaság eldorádójábán át lehet vinni. Az ezen ragályban szenvedő marha

Svédország, Dánia és Hollandiában, hanem húsából azonban a ragályt átoltani nem sikerült.
Németország, Belgium, Francziaország és Auszt- A száj- és körömfájást előidéző baczillusök 100
riában is a tejelési átlag 2100 liter, tehát minden fok C-nál, vagyis felforralásnál biztosan meg-
tehén 1000 literrel több tejet ad. Ez az 1000 liter semmisülnek. A 90 fokra hevített tej is majdnem
több'et a külföldi gazdaságokban a mienkhez biztosan megöli ezen baczillusokat.

Az 1888. évi 7. t.-cz. 79. §-a azonban az ilyen
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képest tiszta jövedelem, ennélfogva könnyen
megérthető, hogy a tej külföldön olcsóbb is lehet, tej forgalomba hozatalaiét és felhasználását 
mint nálunk. tiltja. Ez az országra nézve igen nagy kár ; tud-

A magyarországi évi tejelési átlag emelése a juk már, hogy a baczillus a felforralás által meg- 
A tej hatarozottan a legfontosabb élelmiszer földmivelési kormány egyik főfeladatát képezi, öletik, itt tehát annak forgalombahozátalára oly 

valamennyi táplálékunk között. Ezt bővebben ismervén állattenyésztési politikánk mai irány- módot kell találni, mely biztosítékot nyújt az 
magyarázni nem is kell, hisz tejet fogyaszt mm- zatát, bizton remélhetjük, hogy mi is, ha nem is iránt, hogy az ilyen ragályban szenvedő állatok 
°eíl.!1. e.tennk első perczetol utolsó napjáig. gyors léptekkel, de lassan a nyugati államok teje valóban fel is forraltatott, Megfelelő eljárás 

Különös fontossággal bír a tej a gyermek átlagához fogunk közeledni. Tájékozásul erről a eltatálása nem kicsiny dolog, reméljük azonban, 
táplálásánál ; a gyermeknek táplálása jó tejjel kérdésről csak annyit vagyok bátor megjegyezni, hogy ez a végén sikerülni fog. Hogy a . száj - és 
nemcsak szocziahs, hanem nálunk is már nem- hogy Dániában és Svédországban a tejelési átlag körömfájás milyen nagy csapás olyan országra, 
zetl, Me! mer gyerkeinket megfelelő 3000 liter, Hollandiában pedig 3200 liter. mint például Németalföld, legjobban bizonyítja
táplálékkal nem tudjuk felnevelni, hazánk fej- Visszatérvén most Budapestre, talán érdekes azon tény, hogy a hollandi királynő az 1907. évi 
loclokepessegenek legelső teltetem hiányzik. megtudni, hogy mi naponta körülbelül 300.000 országgyűlés ünnepélyes megnyitása alkalmával

Egész Európában tapasztalhatjuk, hogy az jper nyers tejet fogyasztunk, évi fogyasztásunk még a trónbeszédben is megemlékezett ezen
utolsó esztendőkben a tej és tejtermékek to- tehát 108 millió liier. ragályról, jelezvén, hogy e betegség továbbter-
gyasztasa az alkoholtartalmú italok rovására a budapesti lakosok számát még a népszám- jedésének meggátlására nézve a legszigorúbb 
aránylag erősen emelkedik es ezt olyan helyt j^lás előtt is bátran 850.000-be veszem, úgy intézkedések fognak megtétetni, 
volt alkalmam magamnak is tapasztalni, hol a hogy egy lakos ez időszerint 0.35 liter tejet
sörfogyasztás orgiákat ul, nevezetesen München- fogyaszt és ha ezt a számot a többi fővárossal kaphatunk, a gümőkór.
ben. Azon nem csodálkoztam, hogy a városi összehasonlítjuk, azt kell konstatálnunk, hogy itt A berlini közönséges piaczi tejből vett 9 
emberek bementek a tejgazdasagi kiállításban ¡s hátra vagyunk. Iparkodjunk itt is a nyugat- minta közül 5-ben találtak gümőkórbaczillust
levő tejcsarnokba egy pohár tejre, de örömmel európai államok színvonalára emelkedni, 'ezt a vagyis 55%%-ban. A Berlinbe imporált dán
láttám, hogy a munkások, kik a kiállításon dől- statisztikai csorbát kiküszöbölni és minél több tejből vett 13 minta közül szintén 5-ben találtak 
goztak, sok helyütt szinten tejet fogyasztottak, tejet inni, mivel a tej egészséges és aránylag gümőkórbaczillust, vagyis 38'4%-ban. 
sót mikor a teljes tej elfogyott, . ittak lefölözött olcsó táplálék. 58 más és más budapesti kereskedésből be-
tejet, amit régibb időkben kiöntötték, újabb idő- Nem lesz érdektelen az anyatej, a tehéntej, a szerzett tejminta közül 8, tehát mintegy 14 volt 
ben azonban sertéseknek adnak ; azt hiszem, juhtej, a bivalytej, a kecsketej és a kanczatej gümőkórbaczillussal fertőzött, 
nálunk nem is mérnök megpróbálni, hogy a összetételét összehasonlítva ismertetni. Hamburgban 1-7 kereskedőtől vettek vaj mintát
cselédeknek lefölözött tejet adjunk, ott pedig A tej értékét mindig annak zsírtartalma sze- és 8-ban találtak gümőkórbaczillust (47%), Bu­
ci vezette! fogyasztottak es rmert. mert jo es r¡nl: szoktuk megállapítani. Zsírban a leggazda- dapesten szintén 17 kereskedőtől vettek vaj-
olcso. Volt ott lefölözött aludttej is, mely a tel- gabb a bivaly tej, utána következik a juhtej, mintát s ezek közül 3-ban volt gümőkórbaczil-
jes aludt tejtől nem igen különböztethető megs ezután a kecsketej, utána a tehéntej és utolsó lus (Í7‘b°l0).
SZ D^nemclík t toi^oksólága hanem a lei lielyre jön a kanczatej. A tudomány még ma sem tudta megállapítani,
,, Ü6 nemcsak a tej olcso.aga, hanem a tej Érdekes ezt a 6 tejfajtát most mára viztar- hogy milyen rokonsági viszony van az emberi 
taperteke is indokolta teszi fogyasztásának úgy- talom szempontjából is összehasonlítani. Leg- gümőkórt és a szarvasmarha gümőkórt előidéző
teilie^uovanmmv^fehérhmnv'a^^an ^ minf5 VS több viz van a kanczatejben, utána következik a baczillusök között ; a gyakorlat azonban bcbizo- 
ejben ugyanannyi feherjeanyag van, mint. /4 tehéntej, utána a kecsketej, 4-ilc helyre kell so- nYÍtotta, hogy a tejjel és a vajjal a gümőkór

kgA^ luftéi teibenYlévő TeSborn'tánértéke rolnunk az an4aíeÍet> ezutan következik a juhtej emberekre is átvihető s ha az utolsó években 
Az 1 liter tejben levo tejczukor taperteke és legkevesebb vizet tartalmazza a bivalytej. ezt gyakrabban is lehet konstatálni, a szak-

ben^lévő ke^énvi^íszLtSiértékével^és ^gr Fehérjékben leggazdagabb a juhtej, utána kö- férfiak azzal már tisztában vannak, hogy nem a
ben levo kéményitcliszt tapatekevel es 45 gr. következik a bivaly tej, harmadsorban jön a tehén részéről történik a legtöbb esetben az
vajzsir tapertekevel, nn 50 gramm vajnak le- kecsketej, azután a tehéntej, ötödik helyre kell Mcziálás, hanem a tejet és vajat keze'ő s gürnő-

Ennélfogva a fentemlitett eledelek ára vagyis aZ anyatejet és végÜl a k“- kórban szenvedő emberek terjesztik a beteg-
Ví kg. hús 50 fillér, Ví kg. burgonya, Vio kg. Tejczukortartalomra nézve azonban első he- A giimőkórban megbetegedett tehén teje
a mii árak mellett hSbm bursomíiban'Vaiban lyen áU az anYateÍ> utána a kanczatej, harmadik föleg a gyermekekre nézve ártalmas s leginkább 
a mai arak mellett húsban, burgonyában, vajban helyre kell sorolnunk a bivalytejet, ezután a bélgümőkórt és nyirkmirigygümőkórt idéz -elő.»SSTt'C't kecs,«tejet, ötödik helyre a telién- és végül a “líg, fiatal leány-Wn S sebét tejfellel bo-
dU tiüerert megszeieznetem; íme, onnyen meg Jui1tejet. rogatta s bőrgümőkórt kapott ; később kitűnt,!£““£S' 1 “iu feMo,e,e“*** Htam-W*6 tehén

nek fomsSfca inTmtongSkL'fsmoretlen" A tej a sz®lés> iUelöleS <®s “tlln rendszel int ' Altalünosságban azonban nem kell a marba- 
nek fogyasztása a ine^ uBysz var ismeretlen , jgen gazdag fehérje anyagokban és ezzel szem- gümőkórtól nagyon félni, ha a fogyasztásra
csakis pékjeink használjak a tejes sütemények ben kevés tejczukrot és kevés zsírt tartalmaz, sz™uejeï felforraljuk Ezt azonban feltétlenül 

FVvempr lefölözött tel mefffelel 1/ w húsnak mely alkotórészek mennyisége azután 2 héten ajánlanom kell, ha tudjuk, hogy a budapesti 
s ó sluuffonvá va 1 k őri t v^ va 2 v De d i e 5 \ o"l ásn ak& 2 belül az általam itt feltüntetett átlagot ériéi. közvágóhídon a múlt évben levágott magyar 
vizes zsomívével onrnirnzva" 1 ° ' J ‘ Bennünket mint tejfogyasztókat azonban a fajtájú szarvasmarha között 19'8% s a nyugoti

A hús a burgonyával együtt a mai érték sze- legelsősorban a tej még pedig a tehéntejnek fajta szarvasmarha közt 25-.2%;Volt gümőkóros
rint 54 fillérbe kerül, de vegyünk itt már másod- f startalma erdekel, annal is inkább, mert az Ezen adatok pedig a gyakorlati eletben annyit 
rendű húst és mondjuk 34 fillért, ugyanolyan 1895, évi 46. t.-cz. a tejhamisitasok kritériumát jelentenek,hogy 22'0%-a amagyarorszagi tehe- 
tápértéket fogunk találni 1 liter lefölözött tej ben foleg a teJ zsirlartamiara fekteti. neknek gumokóros Nemetorszagban 25-5 /0-ra
mit ma minden tejkereskedő örömest 6 fillérért Budapest székesfőváros tápszervizsgáló inté- becsülik). A hazánkban termelt összes, tej -i 
ad, mert ha ebből naponta ilyen árban csak 1000 zetének adatai szerint fővárosunkban fogyasztott szazalekaban, vagyis A* eben van gumó kór- 
litert adna el, 20 év alatt a budapesti virilisták tehéntej zsírtartalma átlagban 3.2%-ot tesz k1, baczillus.
sorába lenne besorozva. vagyis a tej 0'4%-kal magasabb zsírtartalommal Azt hiszem ezek után a nyers tej fogyasztásá-

Jgen természetes, hogy akczió reakeziót szül- bir, minta törvényesen megállapított minimum, tói annál is inkább tartózkodni fogunk, mert. a 
vén, a tejfogyasztásnak emelkedésével a tej ára mely csak 2'8 %. baj, mint már említettem, emberi gümőkórban
is emelkedett s fájó szívvel kell konstatálom, Ezek után most már át kell térnem azon be- szenvedő emberek utján is felléphet ; ha a 
hogy Magyarországon, mely pedig agrár állam tegségekre, melyek a tej utján az emberre is a milimári, a kisgazda felesége tüdővészes, -az 
par excellence, a városi tejárát értve, a tej átterjedhetnek. Itt pedig külömbséget kell ten- sajnos, kezelni fogja a tejet és mficziálm is, ezt 
drágább, mint a nyugati államokban. mink az állati testben keletkező, tehát állati be- pedig az közegészségügyi hatóság. a legszebben

És szabadjon röviden magyaráznom, hogy tegségek következtében fertőzött tej és oly tej megfogalmazott körrendelettel sem tudja iri.eg-
között, mely ugyan egészséges állattól szárma- gátolni.

Magyarországban, egyes kivételektől eltekintve zik, melybe azonban kezelés közben ragályt 
a tehenek átlag 1400 liter tejet adnak és ha előidéző csirák jutottak.
1400 litert mondottam, csakis az u. n. tarka. Az első csoportnál éppen a jelenleg aktuális

A tej mint élelmiszer.
— Dr. Köerfer Istvánnak a budai polgári kaszinóban 

tartott előadásának kivonata. —

Egy másik betegség, melyet beteg , állattól is

miért ?
Komolyabb már az eset a vajnál, mert-Magyar- 

országon alig van uradalom, hol a tejszínt pasz­
tőrözik. Ennélfogva . nem ajánlhatom eléggé,

A „Gazdasági Lapok“ ingyen melléklete.XI. évfolyam. 7. szám. 1911. Február 12.
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gondolja, hogy törvényt nem sért, a törvény 
csak 2'8 zsirszázalékot követel, a tejben azon­
ban mindig van átlag 3'6 százaléknyi zsir. Igaz, 
hogy a törvény világosan kimondja, hogy a tej­
ből nem szabad semmit sem elvenni, de nem is 
szabad semmit sem hozzáadni ; de ha azzal a kis 
tejföllel sokkal izletesebb annak a falusi me­
nyecskének a kávéja és ha annak a tejkereskedő­
nek a jövedelme évente egy néhány ezer koro­
nával nagyobb és bebizonyítani nem lehet, hogy 
ő épen csak a legvékonyabb tetejét a tejnek vette 
le s a mai nehéz megélhetési viszonyok mellett 
talán nem is lehet tőlük rossz néven venni mind­
addig, mig szigorúbb rendszabályok nem fogják 
úgy a gazdasszonyokat, mint a tej kereskedőket 
a fölözéstől végleg elriasztani.

A vizezésről kevesebb mondani valóm van. A 
vizezést rendszerint a milimárik és kofák, kik a 
piaczi tejet árusítják, végzik. Ök nem igen mer­
nek tejfölt leszedni, mert őket igen gyakran 
érzékenyen megbüntették. De nem is bírnak an­
nak megállapítására elég intelligencziával, hogy 
van-e még annyi zsir a tejben, a mennyit a tör­
vény előír. Az intelligens hamisító azonban a le­
fölözés mellett még vizezi is a tejet, hogy annak 
fajsulya a törvényesen előirt határok között mo­
zogjon.

A mezőgazdasági termékeket, termények és 
czikkek hamisításáról szóló 1895 évi 46. t.-cz. 
módosításának előmunkálatai folyamatban van­
nak. Az uj törvényben szerény nézetem szerint 
nem csak a tej minimális zsírtartalmát kell kö­
vetelni, hanem, mivelhogy a tej zsírtartalma a 
szarvasmarha fajták szerint változik, tekintettel 
az ország külömböző tenyészkerületeire a 
tej zsírtartalmát törvényhatóságonként kellene 
megállapítani, mert a ki hazánk külömböző vidé­
keit egy kissé ismeri, tudja azt is, hogy Erdély­
ben és az Alföldön leginkább a magyar marhát 
tenyésztik, melynek teje sokkal zsirdusabb, mint 
a piros tarka fajtáé. Kolozsvárra nézve tehát 
magasabb tejzsirminimumot állapítanék meg, 
mint Sopron vagy Szombathelyre nézve.

A tejhamisitás ellenőrzése azért ütközik tulaj­
donképpen nehézségekbe, mert, sajnos, nem si­
került még eddig egy oly készüléket előállítani, 
melylyel Mint a piaczon rögtön meg lehetne 
állapítani, hogy a tej tényleg hamisítva van-e, 
vagy nem ? A legtöbb esetben gyanúsnak minő­
sitik a tejet és ezen gyanús tejből azután mintát 
küldenek Budapesten a székesfővárosi élelmi­
szer- és tápszervizsgaló intézetnek, vidéken 
pedig az illetékes állami vegyvizsgáló állomásnak, 
mely azután csak későbben tudja egész hatá- 
rozotsággal megállapítani a tej minőségét.

A piaczi vizsgálat a faj súly megállapításán 
alapszik, laboratóriumok azonban rendszerint a 
Gerber-féle acydo-butyrométer-féle eljárással 
dolgoznak.

Egyébként ránk nézve fontos dolgot a tej- 
hamisitásról nem igen tudok elmondani.

Mindezek után bennünket leginkább az érdekel­
het, hogy mi módon juthatunk hamisítatlan 
egészséges tejhez ? Erre a kérdésre, sajnos, di­
recte felelni én sem tudok ; az a nézetem, hogy 
a közönség veszi a tejet s mint vevőnek feltétlen 
joga van az áru minőségéhez is hozzászólni, sőt 
azt mégis állapítani. Nekünk az a bajunk, hogy 
igen türelmesek vagyunk s nem tartunk össze ; a 
fővárosba forgalomba hozott tejnek 34 százaléka 
hamisítva van ; a székesfőváros törvényhatósági 
bizottságának módjában lenne ezen a mizérián 
segíteni. Követeljük tehát bizalmunk folytán a 
fővárosi ügyeket intéző bizottsági tagoktól, hogy 
a budapesti tej kereskedelem is valahára végi g 
rendeztessék. Addig ne nyugodjanak, mig egész­
séges, friss hamisítatlan tej és tejtermékhez nem 
jutnak ; legyenek meggyőződve, a kormányhata­
lom az ilyen törekvést csak örömmel fogja támo­
gatni. Követeljük mindenek előtt azt, hogy a 
tej kereskedő, ki tejhamisitás miatt már harmad­
szor lett megbüntetve, többé tejkereskedést ne 
folytathasson és ilyen üzletben alkalmazható se 
legyen. Követeljük továbbá azt, hogy a tejkeres­
kedőknél ne csak a tejel szabadjon megvizsgálni, 
hanem könyveit is szabadjon átnézni, hogy a " 
hatóság a beérkezett és kiadott tej félékről tiszta 
képet nyerjen.

Pasztőrözött, vagyis 90 fokra hevített tej 
csakis a pasztőrözés utáni első 24 órában hoz­
ható forgalomba. Ne elégedjünk meg azzal, hogy 
a tej és tejtermék hamisító pénzbírsággal suj- 
tassék, követeljük azt, hogy a tej és tejtermék 
hamisítás vétség gyanánt minősíttessék, mely 
csakis fogházzal legyen büntethető.

hogy csakis uradalmi vagy nagy vajgyárakban oly közönséges tej, melyet igen erős nyomásnak 
előállított vajat fogyasszunk kenyérhez ; a pa- tesznek ki, miáltal a nagyobb zsirszemcsék fel- 
rasztasszony vaja, minden egyébtől eltekintve, apróztatnak ; sajtolás után sterilizálják a tejet.

Az ilyen tej a legfinomabb zsirszemcsékkel bír, 
miért is azt oly gyermekeknek és betegeknek 
adják, kiknél a zsir megemésztése nehézségekbe 
ütközik.

Felemlitésre érdemes még az u. n. kondenzált 
tej, vagy sűrített tej, melyet 12%-nyi czukor 
hozzáadásával besűrítve dobozokban hoznak 
forgalomba, különösen pedig oczeánt járó hajó­
kon fogyasztanak.

A csecsemők részére előállitott különféle te­
jekre itt nem terjeszkedem ki, amennyiben az 
előadásom keretéből kiesik. A gyakorlati életben 
csekélységem nem hive sem a pasztőrözött, sem 
a sterilizált tejnek, maradjunk mi csak egy­
szerűen a felforralt tej mellett, ettől azonban ne 
térjünk el ; nem látom be, hogy miért fizessünk 
szép hangzású nevekkel ellátott tejért többet, 
mint annak valódi értékét.

Röviden fel akarom most még említeni, hogy 
mi mindent lehet még a tejből készíteni és itt 
mindenek előtt a tejporról kell megemlékeznem, 
melynek feltétlenül jövőt jósolok.

A tejporból előállitott tej nem olyan tökéletes 
és nem is olyan kellemes izü, mint a frissen fel­
forralt tej, de azért főzési czélokra és akkor, kü­
lönösen a fővárosban, ha a háziasszonynak 
véletlenül egy néhány literrel több tejre van 
szüksége és azt nem, vagy csak rossz minőség­
ben szerezheti be, a tejpor nagyon is helyettesít­
heti a rendes tejet.

A tejpor felemlitése alkalmával meg kell még 
emlékeznem arról is, hogy a lefölözött tejből 
gyártott tejpor is kezd már a pékmühelyekben 
lassan meghonosulni, különösen külföldön. Ha 
tejport veszünk, legyünk mindég figyelemmel 
arra, hogy milyen annak a felírása, mert ház­
tartásunkban, ott a hol teljes tejet kell használni, 
csakis teljes tejből gyártott tejport tudnék aján­
lani. Kakaóhoz a lefölözött tejből készült tejpor 
igen jó. A vajgyártásnál előállitott ezen mellék- 
terméket nem ajánlhatom eléggé szives figyel­
mükbe. Németországban 4—5 fillérért veszik a 
lefölözött tej literjét és igen ízletes eledeleket 
készítenek belőle ; és hogy a lefölözött tej hasz­
nálata indokolt, legjobban igazolja a már emlí­
tett azon körülmény, mit eléggé hangsúlyozni 
nem tudok, hogy egy liter lefölözött tejben annyi 
tápérték van, mint 5 tojásban és 2 vizes zsem­
lyében.

Nem ajánlhatom tehát eléggé szives figyel­
mükbe a lefölözött tej alkalmazását és az a 
meggyőződésem, hogy ha a közönség megostro­
molja a nagy tejcsarnokokat, illetve kereskedő­
ket, kik egyúttal úgyis mindig foglalkoznak vaj- 
gyártással is és akiknek a lefölözött tej megfelelő 
értékesítése nagy nehézségekbe is kerül, szívesen 
fogják ezt a rendes palaczk tejjel együtt gaz­
dasszonyáinknak szállítani.

A lefölözött tejet ma úgy értékesítik, hogy a 
benne levő sajtanyagot vagy kazeint kivonják, 
vagy egyszerűen szólva túrót csinálnak belőle, a 
túrót pedig kemenczékben szárítva u. n. kazeinné 
dolgozzák fel, mely kazein ragasztóanyag gya­
nánt és galalith előállítására szolgál, mely egy a 
celluloidhoz hasonló anyag és melyből igen szép 
és hasznos tárgyak állíttatnak elő.

Előadásom végén most még a tejhamisitásról 
óhajtok megemlékezni.

A tejhamisitásról igen sok inkább csak tudo­
mányos értékkelbiró munka jelent meg, külö­
nösen a német könyvpiaczon. A gyakorlati élet­
ben ma már általánosságban csak háromféle­
képen szokásos a tejet hamisítani : vagy lefölözés 
utján, vagy vizezés által, vagy lefölözés és 
vizezés által. Nekünk tehát ezzel a 3 hamisitási 
móddal kell foglalkoznunk. Nemcsak a „mili­
márik“, hanem, sajnos, úgy a bel- mint a kül­
földi nagy tejkereskedők, sőt a gazdák is hami­
sítják a tejet, utóbbiak különösen akkor, ha 
naponta csak egyszer szállítanak tejet a fogyasz­
tási központokba ; az estéli tejet ugyanis reggel 
gyöngén lefölözik, miáltal igen jó tej fölt nyernek, 
mely magas áron értékesíthető.

Régi panasz, hogy a tejnagykereskedők is fö- 
lözés által hamisítják a tejet. Láttam egy tej - 
nagykereskedő számadását, melyben 30.000 liter 
tejföl szerepelt a kiadásban, de ennek ellenér­
téke, vagyis az annak megfelelő teljes tej és le­
fölözött tej sehol feltalálható nem volt.

És megint a gyakorlati életet tartva szem előtt, 
talán nem is lehet rossz néven venni, ha falun a 
gazdasszony, mielőtt a tejét a városba küldi, 
magának egy kis tejfölt tesz félre ; hisz ő azt

nagyon veszedelmes lehet.
Átvihető még az emberre a lépfene, a veszett­

ség, a tehénhimlő s az aktinomikozis vagy 
sugárgomba betegség is, ezek azonban annyira 
ritka esetek, hogy velük behatóbban foglalkoz­
nunk nem kell.

A legveszedelmesebb betegség a hastífusz ; 
ezelőtt 3 évvel Budapesten a Lipótvárosban egy 
néhány előkelő családban lépett föl a hastífusz 
s 5 napra rá kisült, hogy a tescheni vaj volt 
inficziálva tifuszbaczillusokkal. A tej utján azért 
nem igen terjed a baj, mert azt leginkább fel­
forralva fogyasztjuk s a tifuszbaczillus pedig 
már 80 fok C-nál elpusztul.

Tej és tejtermékek utján a kolera is átvihető 
egyik emberről a másikra, no de az ritkán fordul 
elő, miután kolerától fertőzött községből tejet 
forgalomba hozni nem szabad. Kivételnek van 
ugyan itt is helye, de nyugodtak lehetünk, a ki­
vételes helyről szállított tej fertőzve nem lehet.

Terjedhet a vörheny és diftéria is a tej utján ; 
a diftériára nézve Rievel tanár egy igen érdekes 
esetet közöl ; Hamburgban 34 ember betegedett 
meg. A ragály úgy keletkezett, hogy egy ottani 
tejgazdaság kocsisának 2 gyermeke diftériás 
volt, ő a tejet először a lakására vitette, ott saját 
részét levette s csak azután hordta széjjel a ve­
vőkhöz.

Végül még csak egy olyan baktériumról óhaj­
tanék említést tenni, mely a földben, a trágyában, 
a gabona féléken, a szénán és szalmán valamint 
a levegőben is spórák alakjában lép föl s élénk 
rothadást idéz elő. Ez a közönséges szénabaczil- 
lus (baczillus subtilis Ehrenberg)-nek egy válfaja. 
Ezen baktériumok mérges peptont termelnek, 
mely a gyomor és belekbe jutva, kis gyermekek­
nél hányást, azután erős hasmenést idéznek elő 
mely egy veszedelmes bélhurut kezdete. Ha ilyen 
baczillus kerül a tejbe, azt felforralás és sterili­
zálással sem tudjuk megsemmisíteni ; a spórák 
annyira ellentállók, hogy egy óráig tarló forra­
lással sem lehet őket megsemmisíteni. Szerencse 
gyermekeinkre nézve, hogy a tejben csak ritkán 
fordul elő.

Fővárosunkban az utóbbi években a közönség 
kisebb-nagyobb mennyiségben u. n. pasztőrizált 
helyesebben szólva pasztőrözött tejet fogyaszt. Itt 
most az a kérdés, mit értünk pasztőrözött tej 
alatt ?

A pasztőrözött tej olyan tej, mely hosszabb 
időn át a forrponton vagyis 100 C fokon alul 
hevittetett. A pasztőrözött tejtől megkívánják 
azonban, hogy a hevítés legalábbis 90 fokig tör­
ténjék.

E helyen legyen 'szabad Önöket arra figyel­
meztetnem, hogy a pasztőrözésnél sok visszaélés 
történik, amennyiben ilyen név alatt olyan tejet 
is forgalomba hoznak, mely csak 65—67 fokig 
volt hevítve. És ha az előbb elmondottakra 
visszaemlékezünk, tisztában vagyunk már azzal, 
hogy a tifuszbaczillus csak 80 fokon pusztul el. 
Nem egy tejgazdaságban járt több kollegám meg 
én is és megnézvén a pasztőröző gépen a hő­
mérőt, ez biz’ igen gyakran 60 és 70 fok között 
állott, és miért ? Hát Istenem ! Sok esetben 
tüzelőanyag megtakarítás czéljából. Ne csak 90 
fokra legyen a tej felhevitve, pasztőrözésnél, 
hanem még aznap el is legyen fogyasztva, mert 
épen a pasztőrözött tejben és kit önösen akkor, 
ha az a most említett hőfokot nem éri el, és ha 
aznap elfogyasztva nem lesz, a betegséget elő­
idéző baktériumok fokozottabb mértékben el­
szaporodnak. És ebből a szempontból én nagyobb 
veszélyt látok régi pasztőrözött tej fogyasztásá­
ban, mint egyszerűen felforralt tejben.

A másik tejféle, melyet nálunk nem is any- 
nyira, de a nyugoti országokban nagyban fo­
gyasztanak : az u. n. sterilizált tej. Sterilizált tej 
alatt olyan tejet kell értenünk, melyet rend­
szerint körülbelül 30 perczig 102 — 103 C fokig 
felhevitettek. Ezen tejet külföldön leginkább úgy 
állítják elő, hogy a tejet palaczkozva, természe­
tesen vastag üvegekben, u. n. sterilikonban a 
megkívánt hőfoknak kiteszik. Ezen sterilizált 
tej tulajdenképen a legjobb és legmegbízhatóbb 
ital, amennyiben a tej sterilizálása után semmi­
nemű idegen anyaggal, még levegővel sem érint­
kezik. Igaz, hogy az ilyen tejnek ize sokaknak 
nem kedves és ennélfogva elterjedése sem nagy. 
A sterilizált tej Németországban „Dauermilch“ 
elnevezés alatt is forgalomba kerül.

Van még egy igen szép nevű tejünk, az u. n. 
„homogenizált“ tej, mely nem egyéb, mint egy
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Tojásnagykereskedők szervezkedése.
A gazdasági köröknek a tojáskereskedelemnek 

, ,, . .. -r, Budapesten való központosítását czélzó törek-A lóallomany apadasa külföldön. Bér- é szervezésre indította a budanesti niacza Királyhágón túli „Az erdélyi jellegű magyar linben a villamos vasút és az automobil bér- LgiUetékesebb faktorait, a tojásnag?kereskedő- 
szarvasmarhat tenyésztők egyesülete nevű tár- kocsik terjedése mintegy 10 —12 ezer lovat tett két, akik tegnap Fischer Miksa elnöklete alatt

S a feS, «"•*»* de a teherárnfav.roaás erő- ^“kedôk^LSÏet^Î megäSS
hogy: érdemes-e hát valóban tovább bajlódni sen emelkedett úgy hogy berlln lóállománya a ¿ikségességá fejtegették az' összes jefenvoltak 
avval az ezer eves hazai pnmogen allattal, ame- legutóbbi tíz evben csak kévés apadast mutat. s Vámos Gusztáv Klein józsef Fodor Károly 
lyet magyar erdélyi fajta néven ismerünk ; indo- Párásban a lovak száma erősen hanyatlott. 1900- Winkler János és’jakab Jenő felszólalása után 
kolt-e arra törekedni, hogy ez a fajta a tenyész- ban 91-9 ezer, 1910-ben már csak 75'4 ezer lo- Holló József ismertette a Baromfitenyésztők Or-
tHelfhfés^hSmÜÍ1 ¡^npZmpI,attP^4lSZn^m vatÍrtak össze a franczia fővárosban, vagyis 17 szagos Egyesületének a tojástőzsde szervezése 
tejelővé es husmarhava s nemesíthessek, nem sz^zauk az anadás Fzek közül az nmnlhnsz tárgyában indított akczióját, melynek előkészítő 
keresztezéssel, hanem beltenyesztes.leg a maga szazalek az aPaddS' Ezek koz.ul az omnibusz- mu8nkálataiban a most megalakult egyesület lesz 
tiszta, eredeti vereben, avagy indokoltabb sza- tarsasagra 1U ezer s a bérkocsikra 12 ezer esik, h¡vatva irányitó befolyást gyakorolni. A B. 0. E.
kitani vele s áttérni még általánosabban, kitér- de ezek fokozatosan áttérnek az automobil- által összehívandó szakértekezletre, mely tudva- 
jedtebben is a modern, kész, több hasznú 
nyugoti vérű fajták tenyésztésére ?

Egyike lévén azoknak, akik több mint két év­
tizede, szakadatlan, nyilvános irodalmi harczot 
folytatnak a magyar szürke marha további fen-
tartása és tökéletesbitése mellett, tiszta vérben megtartandó tenyészbika árverésének katalógusát 
természetesen élénk érdeklődéssel kisérem a Újhelyi Imre gazd. akad. igazgató, egyesületi 
jelzett pro és contra polémiát s azon kapom felügyelő összeállításában most küldötte be hoz- 
rajta magamat, hogy az én több mint két évtized zánk, melyben az eladó bikák képmásai és pe-
előtt keletkezett és azóta változatlanul álló fel- ^11 °ró sz t^ ° vui ríj ^ '1 ó halta rí a k ^ ' s/J voskeííi omA Rendőrségi ebek versenye Magyar-

vetéséből jegeczedett ki, hovatovább több és igen sok megszívlelendőt tartalmaz és tájékozást hogy a Oesíerrezchrsch- Ungarischer

»ÄÄ
ne nem ïs lenet ez masKeppen . A rog, a J ' Verband“ elismer. Azt kérdjük, váljon existál-

melytol valamely allai eletfeltetelei s így diszle- Országos tenyészállatvásár és gép- nak.e Oesterreicliisch- Ungarische (közös- sének vagy elsatnyulásának és esetleg mégsem- kiállítás Budapesten. Az OMGE. által mar- ^yes) kynoSí 'SïïiteS" Oh • igS^ de 
misulésének kérdései függnek, nem olyan valami, czius 11. és 12. napjain tartandó országos te- jogtalanul, mert van e joga az osztrák „Statt- 
UKiíl lphm h ï ne kul figyelmen nyészallatvásárra magyar fajta, pirostarka fajta, L/íe,'ci“-oknak bármilyen „ Ungarische“ titu-
kivul lehet hagyni. a rog speczializalja az allati borzderes fajta, lapfajta, hazai tájfajta és kérész- ins+ adományozni? Tudtunkkal nem s ezenvéle- szervezetet s a szervezet vagy tud alkalmazkodni tezett bikák, bikabórjuk, tehenek és üszők, Sn^^aSiv^SSSn i/SS- 
sikeresen a röghöz, vagy nem.*) Ahol az a kis- minden ivar és korosztálybeli juhok, kecskék és sitették A másik "kérdés van-e az Oester- igényu szürke magyar marha egykor legjobban sertések hajthatók fel, tekintet nélkül arra, hogy veichiseher KvnoloLn-Verband“-nX joga 
megvetette lábait és sikeresen állta a sarat ezer hazai, vagy külföldi tenyészetből származnak-e. egv Qesteri e'ichisch- Un ^arischer Verein“- 
éven keresztül, ott a nyugati modern marha disz- Épp ezért a bejelentéskor az állatok árát mindig nak ”esY az osztrák határokon kívül eső ver­lern, kellőképen jövedelmezni képtelen. Más vi- fel kell tüntetni. A bejelentett állatokat aren- seïvétlbïnerneés azO¡sterreiíhikchMínZ- 
ÄÄÄÄM deZŐSég márCZÍUS 6"á¿ már elfogadja. Ä4y

szakolni a hová nem valóimért a ‘ fiasco uev Az 0MGE és a határszéli csempé- állam területén versenyt rendeznie és ott 
szólván kikerülhetetlen Van elés viszony ÍL szet-Az országban dúló száj- és körömfájást belépőket szednie? Ajánljuk mindezen tényeket 
körülmény, van jög“,'ahol még tudja vetni, Romániából csempészték be Magyarországba. A a „Magyar ebtenyésztők es ebkedvelok 
meg is vetette a lábát a nyugoti marha, ne vigyük csempészés úgyszólván állandó Azért lehetsé- egyesülete ‘-nek szives figyelmébe Utóbb 
hát a szürke marha nyakára, mert ott a „rögöt“ fs’ mert a hatarrendorsegi szolgalat végtelenül jumus 3-ö-ig nemzetközi kiállítást óhajt 
csak ez tudja meghálálni kívánatos mértékben. laza es a szolgalatot végző közegek száma na- Budapesten rendezni. Hogy mennyire kedves a 

Távolról se következik azonban ebből az, gyón csekély A halaron 20-30 kilométernyire magyar kyno ogia fellendülése az osztrákoknak, 
hogy hagyjuk hát még parlagabban, mint valaha egymástól egy-egy pénzügyőri vagy csen- annak tanujele az, hogy ugyanazon időben 01- 
tenyészni a magyar szürke marhát hanem kö- dorség' laktanya allomas. A csempészet meg- mutz-ben van nemzetközi kiabitas esPozsony- 
vetkezik csak az, hogy igenis tartsuk, ami okvet- fkadalyozasa fontos kívánalma az ország gazda- ban a rendőrségi ebek versenye. Es kérdjük, 
lenül annak pár exczellente erőkifejtő változatát, társadalmának. Ez ókból az országos Magyar nem volna helyesebb-e Magyarországon előbb 
de alkossuk a tenyésztés vésőjével és kalapá- Gazdasági Egyesület igazgató választmánya el- országos kiállítások réven a magyar kynologiát 
csávái errre a czélra is még jobbá és semmikép batar<?zta hogy megfelelő lépéseket tesz a pénz- megerősítem es csak azután a nemzetközi terre 
se riadjunk vissza abból oly változatot is ki- ugymmiszternel és a belügyminiszternél annak vele átlépni? Quid-quid agis prudenter age et 
tenyészteni (ismét a „rögnek“ alkalmas meg- erdekeben, hogy a határszéli szolgálat és a respice finem. B.Q.í.
választásával) amely több haszon, (természete- uatarellenorzes megíele o szigorítását törvény-
sen mérsékeltebb ebbeli kívánalmak tokáig) és hatósági mtezkedesekkel tegyék lehetővé. Az
ne riadjunk vissza változatot teremteni belőle, llF^ dujuozditasara Karolyi Mihály gróf vezeté-
amely már specziálisabban mint tejelő, vagy sevej pénteken délelőtt te órakor küldöttség ment
mint husmarha hasznosít az illető miniszterekhez. Csatlakoztak a kül-

Tegyük félre a kishitűséget, hogy ez nem fdötrtsé^.ez a Ma8Yar Gazdaszövetség vezető 
lehet. Példák vannak előttünk az igaz életben, ,é™ai>. l°bb fo^"d es országgyűlési képviselő, 
hogy ez nem ködképnek a kergetése, ez nem valamint a vidéki gazdasági egyesület kikül-
fantazmagória, hanem kézzelfogható tény. ( °_-ei' . , . Dresdenban az oltott meszel szárítva és meg-

Beszámoltam én is előző időben, sőt tavaly is Konzum-vasar Azok kozott az intézkedé- őrölve „Garantol“ néven mint uj konzerváló 
beszámoltak mások is, pl. csak imént az ,,Er- se s. vozo t, melyeknek czelja, hogy enyhítsék a szert gyártják és árusítják. Hogy azonban ez a 
délyi Gazda ‘ februárusi 5. számában Szász nagyo varosok piaczi drágaságát, a konzum- szer jgy magában tökéletes nem lehet, onnan 
F er en ez ur is ciz u. n. javított, (do saját véré- vásárok iGndozését tervezik. Serényi Béla gróf következtethető hotzv a levegő a hé i ion kérész- 
ben javított) magyar szürke primigenias meg- földmivelésügyi miniszternek az a szándéka, tül a tojás belsejébe hatolhat és alkalmas annak 
nagyobbitott testéről, gyorsabb fejlődéséről, 10§Y an™ nyugati államokban van, az ország tartalmát befolyásolni, illetve abban vegybom- 
fokozódott élő súlyáról és igen figyelemreméltó egyes vidéki csomópontjain konzum-vasart ren- 
vágósulyának emelkedéséről is, ami e javított deztet be, ahol földolgoznák a vágásra alkalmas 
változaton tagadhatlanul konstatálható. Mit fog állatot s maga a hús részben a helyi fogyasztásra, 
el hát bennünket a kishitűség, hogy ez nem le- s részben szállításra szolgálna, ma az a helyzet, 
hét, hogy ami sikerült mondjuk SperAer-nek hogy az ország távoleső állattenyésztő vidékeiről

Â Öií.lSStíÍS S.ÄbhS'ÄiSS
fék toh”LïYelbVeï»da»MkUmaCTEfájta (ehettek zuSSralSetez«''vároTnít'eSen^s"» h«tolt.ohmatojásokto)meleg,okaytoUíaggyu-

zammal sebben oly zsírtartalommal, amelyet kül képes esetleg a hatósági húsvágó felállitá- hf™gS teWre draktàrozzuŸ A faSu
az átlagos nyugoti tehén teje meg se közelit. sara is s ezzel a hús normális átalakulására be- zuk e.s ha ?s b?.7 e elraktarozzuk. A taggyu

Mondom hát, (dehogy tudom, hogy 20-25 év folyást gyakorolhat. A miniszter első sorban az ugyanis a tojas bejein megakad es ezen tulaj-
alatt hányadszor) becsüljük meg a maga helyén egyes vidékek marhatenyésztését, fejlettségét, a donsaganal fogva a meszpor nem kepes a zsir-
és tökéletesbitsük eredeti ősmarhánkat, a szürke városi fogyasztás következtében előállott abnor- rfetFgett maFaba s.zlvm ,e£j ezzel a>°Jas heJab:)1 a

mális átalukulást s a vágóhidépitkezést és meg- faggyút, mint a levegoelzaro rétégét megbon- 
lévő felszerelést veszi figyelembe, amidőn ki- tani míg mas, nem olvadó zsír es olajfeleknel 
jelöli a konzum-vásár helyeit, hogy megfelelhes- ennek veszetye inkább fenforog. 
sen a hozzá fűzött várakozásnak.

Újabb felszólalások a magyar szürke 
marha ellen és mellett.

VEGYESEK.
Amióta, múlt évi szeptemberben, megalakult

üzemre, igy tehát a lovak számának további levőleg a szervezendő tőzsde usancze-ait van
hivatva kidolgozni, az egyesület Fischer Miksát, 
Vámos Gusztávot, Jakab Jenőt, Frankovits T. és

apadása előrelátható.
A magyaróvári szarvasmarha te- „ , t, ...„ ..

nyésztő egyesület az ez év fébruár hó 23-án h odor Karolyt küldte ki.

APRÓK.

A legbiztosabb tojáseltartási mód.
Tudjuk, hogy a mésztejben elrakott tojás néhány 
hónapig eltartható annak megromlása nélkül. 
E módszernek azonban nagy hátránya, hogy a 
mésztej átszivárog (diffusió) a tojás héján és a 
tojásnak meszes szagot és izt kölcsönöz, abból 
habot verni sem lehet és csakis tésztanemüek 
elkészítéséhez használható az fel.

lást előidézni. Eme hátrányos tulajdonságnak 
azonban igen egyszerű módon vehetjük elejét 
és ezzel megtaláltuk a legbiztosabb és legolcsóbb 
szert a tojás konzerválásához.

A tojásokat ugyanis azon frissiben, amint

primigeniust. Monostori Károly.
*) Ezen tapasztalatot mi hangsúlyoztuk leginkább 

mint elsők és szívből örvendünk, hog3r szószólói 
akadtak. ‘ Szerk.

P. L.
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i/orioco^ esy Pár patkányirtóï\üs ugCil (ratier) kutyát
megvételre. Koreck Gusztáv, Pta- 
Köved, u p. Körösbökény, Arad 

■' - megye.

Budapesti juh va sár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak :
— Hizlalt ti rü ...
— -, Feljavított juh . .
— Kisorsolt kos . .

Kiverő és anyajuh
----- Durvaszőrű . . .
Irányzat szilárd.

Sovány sertésárak.
Url Rezső bizományos, VIII., Népszínház--utoza 22. Eredeti 

tudósi tás 1911. február 8.
Ár élősúlyban 4% engèdmény.

Vészen átment

Becsi sertésvasár.Vásári tudósítások. 1911. febr. 9. Hivatalos jelentés. 1911, febr.-8:Vásári jelentés : Budapesten, 1911. évi február hó 9rén 
tartott heti lóvásárról. A vásári forgalom élénk.

Jegyeztetett
I. jobb minőségű lovakból :

Bejelentetett ,a vásárra . 
Főihajtás : Zsirscrtés . .
Süldő . . 
Magyarországból . . 
Galicziából .. . . . .
Osztrák tartományokbói

13663
4166KFel- Eia- Árak - 

"hajtás hatott; kor.-ban 8037
4166G 370 526

18 440 620.
10 500 800
12 340 550

14a) hátas.......................................................
b) könnyebb kocsi ló (j ükkor stb.) .
c) nehezebb kocsiló (hintós) . . .
d) igás kocsiló (nehéz nyugoti faj) .
e) penny........................................................

74,5930 57824
Összesen 1220316

Magyar 1. minőségű sertés 
Magyár közép sertés . .
Magyar öreg.sertés . .
Könnyű és szedett sertés 
Süldő . ‘ . . .....

II. Közép minőségű lovakból :
a) nehezebb félék (fuvaros ló stb.) .
b) könnyebb félék (parasztié stb.) .

III. Alárendelt minőségű lovakból

. . 146—149 (150)
. 138—144 ( )

. . 134 M2 ( i
. . 120 134 i I

88—110- 112 128

210 145 138 344
350 230 04 230

79 34 150 . . . GO 100 kg. fill. 280- 240
. . 100 120 „
. . 120—160"
. . 160—20Q „
. .. 60—100 
. ; 100—120 „
, . 120—160 „
^ 160 -200 „

105 „ 240—220
„ ' 220—190 
„ 190—170
„ 220—200 

. 200—190 
„ 190—170
.. 170- 150

Összesen 749
1. Székesfővárosi vágóra vásároltatott 148 darab. 2. Wien-i vágóra 
vásároltatott 19 drb. 3. Tulajdonjogra gyanús ló lefog]altatott 
4. Ragályos betegségre gyanús ló lefoglaltatott . 5. Takony kór 
miatt a gyepmesterliez küldetett.

500
Irányzat igen vontatott.

Bécsi marhavásár.
Fölhajtás összesen ... .
M inőség szerint :
Hizómarha...................... ..... .
Legelőmarha . . . . . .
Kicsontozni való ....
Származás szerint :
Magyar-.......................................
(Saliez., bukov............................
Egyéb vidékről.......................
Nemek szerint :
ökör.............................................
Bika.............................................
Tehén...................... .....
Bivaly . . . ... . . . .
Arak 1(H) kg. élősúlyért fogy. 

adó nélkül
Magyar hízott ökör . . .
Gaiieziai hízott ökör 
Tarka hízott ökör 
Bika . . . . .
Hízott tehén . . .
Legelőmarha . .
Kicsontozni való .
Bivaly......................
Konzerváru .

Felhajtás 12 drbbal nagyobb a múltbelinél. Irányzat változatlan.

Vészen át nem ment . . 1911. febr. 6. 

....................1609 .

Irányzat lanyha.,.
Kőbányai sertésvásár.

Eredeti tudósítás.
Magvar elsőrendű : Öreg nehéz, párja 

400 kilón felül . . . . . . . .
Öreg közép, párja 300 - 340 .kg..........................
B) Álagyar fiatal nehéz, párja 300 kilón folü 
Fiatal közép, párja 251—300 kg. . .
Fiatal könnyű . .

Sertéslótszáun :
Volt készletben . .
Felhajtás . . • . .
Elszállítás ....
Maradt készlet . .

1272Budapesti vágómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajt is és árak :
58 Bika...................................................

484 Magyar hízott ökör 
205 Tarka hízott ökör .
— Magyar legelőmarha 

Boszniai ökör . .
96 Magyar tehén . .

123 Tarka telién . . .
17 Bivaly.......................
19 Növendékmarha.......................

1911. felír. 9. ’ 3521911. febr. 7.III.II.I.
76—98 (100) 60...74
86—94 
88—92 
66—86

A) 36956 68 
60—72

(98) 70—84 
(—) 74-86 
( ; 5-: 64

. K ' 562
678

161
I ' 162 -166 934. . 52 80 (-) 

. . 56 -92 (-) 

. . 52—66 (— )
. . 54...80 (-)

180 Eladatlan :
A felhajtás 180 darabbal kisebb, mint az előző héten. Irány­

zat élénk. Áz árak 1—2 koronával] emelkedtek a szerda; veszteg- 
V ás árhoz képest

Budapesti szurómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak :
53 Magyar élő borjú .
21 Magyar ölött borjú 

- Gaiieziai borjú . .
161V Ölött bárány párja 

7 Rúgott, borjú . .
35 tilő bárány párja .
— Ölött gödölye . " .
----- Eladatlan

Irányzat lanyha, az árak borjuknál 2 4 fillérrel csökkentek 
bárányoknál 1 2 K.

328
323

. febr. 6-án 
. . febr. 7-én 
. . febr. 7-én

. febr.' 8-ra

16515 2481
741002 I. II. III.

-76 - 88
96 168 : 81 90 
96—103 88 94

16*22
(—).Kőbányai kiviteli sertéspiacz hetiforgalma.

Hivatalos jelentés. 1911. febr. 1. - 1911. .febr. 7.
110 (114
306 (118

Állomány 
tirkezett . .
Összesen 
Elszállittatott : 
Helyi fogy; . 
Belföldre '. .

febr. 1. 17154 82 (108)
< i1911. febr. 1. 836 78

17990130-140 (144) 116 126 
140-168 54-66 ( )

) asztásra )328 (
)•537 • 

500
V14—23

70—84
)

Becsbe ................. '
Ausztriába •. . .
Szappanfőzőbe 
Összes elszállítás 
Maradvány . . .

)

i 15)
1468

febr. 7. 16522 Laptulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Felelős főszerkesztő : BUZZT F. GÉZA,val emelkedtek.
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Czirokseprii-kötőgép

Kaphatók :
GEITTNER és RAUSCH czégnéi

Budapest, VI., Aradrássy-ut 8/A szám.

Czirokseprii-varrőgép Czirokseprii-vágógép

Részletes ajánlattal 
szívesen szolgálunK

Részletes ajánlattal 
szívesen szolgálunK

Olcsó tyúkok. FAITIMTA
A ki gyorsan fejlődő, kiválóan ízletes » INË 1 jg || û lg Si ff Inl 
húsú és gen szapoián tojó gazdasági B g ß M S ||a| B E S 
tyúkokra szert tenni óhajt, az tenyéssze
a ¡¿tájéiországban kappanjairol hi­
res sulin thali, rothweini és o-stajer
tyukfajtákat, melvek jól fejlett egyedeire 
megrendeléseket bármikor elfogad 6—10 
korona darabonkénti ár mellett : tío-

Rhode Island Red
kakasok és ugyanazon fajtájú
keltető­
tojások

Bővebb felvilá- 
. gositást nyújt ;

MAJLÁTH KATA
Kiskereskény, Hontmegye.Ödön nemes baromfit enye; 

szete Budapest. Varosmajor-utca 5
30. szám.

Mindenféle

Szivattyúk
házi és nyilvános használatra, gyári és ipari ezéiokra.

és óiomesövek bármely nagyságban.

ISTÁLLÓ-VEZETÉKEK.

Mérlege
wB smm legsijabb és ja«Etcstt rendszerűek.

I

Szivattyúk és Mérlegek
tejgazdasági üzemekre kaphatók :

W. GARVENS 
„Karveiswerke" JJSäS'mKözponti és 

főiroda :
Edïïitateiep : Wien I., Schwarzenberg.Strasse 6.

Árjegyzékek díjtalanul es portómentesen küldetnek.

ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK 1911. Február 1228'

Wodianer F. és Fiai könyvnyomdájáhan, Budapest, TV., Sarkantyus-utcza 3.

A

K'ajbaromfitelep Hugyagon, Nógrád 
" megye. Nagytestű magyar faj tyúkok 
tenyésztése. Keltető-tojások árai : ipoly- 

gyi kendermagos darabja 50 fillér, 
50 darab 20 korona ; fekete magyar 12 
drb 8 korona ; fehér magyar 12 drb 15 
korona. Pekingi x aylesburi kacsatojás 
12 drb 6 korona. — Rázásmentes ingyen 

csomagolás.
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Sertés - eladások és vételek
legjobban és legpontosabban esz­
közöltetnek, sovány, úgy hízott

állapotban
ÚRI* REZSŐ
s ertésbizományosnál, Budapest, 
VII!., Népszlnlîâz-uteza 22. szánt 
(Polgári serfőzde bérpalota). —
Telefon : 97—05 Interurban, Fel­
világosítással készséggel szolgát.

Gazdán Biztosító Szövetkezete
Budapest, ¥181., Baross-uteza lö. szám.

BIZTOSÍTÉKI ALAP : Alakult 1900. 
1,981.700.— K 
1.933 963.54 „

Alakult 1900.
Alapítványok a kormány hozzájárulásával 
Tartalékok ....................................................................... .

Összesen : 3,915.663.54 K
. 61.730*60 K
. 39.243*65 „
. 41.877*32 „
. 81.088*76 „

1901. évi fölösleg . . 
1 902. „
1903. „
1904. *

90.349*— K 1905. évi fölösleg . .
. 59.782*26 „ 1906. „

. . 109.331*73 „ 1907. „

. . 72.438*23 „ 1908.
1909. évi fölösleg .... 106,583.64 K.

Biztosításokat elfogad tűz- és jégkár ellen, úgyszintén az ember életére 
különféle módozatok szerint. Az üzleteredmónyben a biztositolt tagok dij- 
arányukban részesülnek és . 
ellen biztosítva volt tagok 4

az 1901. évi üzletfölöslegből úgy a tűz mint a 
1 százalékos dijvisszatérítést kaptak. Az fi 

üzlet íölöslege közgyűlési határozattal tartalékba helyeztetett. Az 1903. évben 
a jégkár ellen biztosítottak 4 százalákos dij visszatérítést kaptak. Az 1904. és 
1905. évben jégkár ellen biztosítottak 2—2 százalékos dij visszatérítésben része­
sültek. Az 19b6. évben a jégkár ellen biztosítottak, kik 5—10 évre adják fel 
bizto-itásukat 5 százalék engedményben részeltettek. Az 1907. és 1908. 
valamint 1909 évi üzletfölösleggel pedig tartalékainkat gyarapítottuk, 
úgy hogy 1909. év végen a tartalékok 1,933.963.54 koronára rúgnak. 
Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül, vagy a képviselők közvetítésé­
vel. Nyomtatványokkal és felvilágosítással .minden irányban

jégkár 
1902. évi

készséggel szolgál
igazgatóság.Az
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